Ofício Circular n.º 017/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC      ]

Recife, 30 de janeiro de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL

DE ENSINO DO RECIFE

Iniciamos mais um Ano Letivo com o planejamento escolar nas Unidades de Ensino da

Rede Municipal do Recife no dia 01 de fevereiro de 2019, e convidamos todos

Professores para participarem do evento de abertura oficial que acontecerá no Teatro

Guararapes, Centro de Convenções, no dia 04 de fevereiro de 2019, no horário das

07h00 às 12h. Segue convite anexo.

Teremos como tema do Ano Letivo: JOGOS E BRINCADEIRAS: CONSTRUINDO

PONTES PARA O FUTURO, uma temática que permitirá a compreensão de

elementos fundamentais para o desenvolvimento educacional, um momento de

renovação, que traz consigo novos projetos, expectativas, desejos e olhares sobre a

educação municipal.

Contamos com a participação efetiva de todos que compõem a Rede Municipal, na

construção de uma política educacional que tenha como prioridade o ensino e a

aprendizagem dos estudantes, a formação continuada dos professores.

Desde já, desejamos boas vindas a todos e que este Ano Letivo seja de muitas

realizações e conquistas, onde juntos (estudantes, educadores, pais, gestores municipais

e sociedade) construiremos uma educação de qualidade, contribuindo de forma

significativa e cidadã para a ampliação das aprendizagens dos estudantes e a

qualificação da vida das crianças, jovens e adultos da cidade do Recife.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

BERNARDO JUAREZ D’ALMEIDA
Secretário de Educação